TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DE PORTARIA Nº 4766/DF DE 25 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Nome: Luis Carlos Carvalho Silva/Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 01 (uma) /Origem: Belém/PA / Destino: Ourém/
PA / Objetivo: A fim de se apresentar na Comarca do referido
município./ Período: 24 a 25 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4765/DF DE 25 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de realizarem policiamento aéreo em apoio ao
Comando de Missões Especiais. /Origem: Belém/PA – Destino:
Jacundá/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP
PM

Augusto J. Coelho da S.
Bittencourt 03 OUT 08 01

CAP
PM Cláudio Petillo de Almeida 03 OUT 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 4762/DF DE 25 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Nome: Laucimar S. Pastana Camelo /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco) /Origem: Belém/PA / Destino: Parauapebas/
PA / Objetivo: A fim de atuar na área de filmagens e fotografias
em apoio à tropa do CME./ Período: 19 a 24 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4523/DF DE 07 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Edilson dos Santos Barroso /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 02 (duas) ./Origem: Marabá/PA / Destino: Belém/PA
/ Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Militar do
Estado (JME). / Período: 02 a 04 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4585/DF DE 13 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Terezinha Gonçalves Neves /Graduação: SGT PM /Nº
de Diárias: 02 (duas) /Origem: Rondon do Pará/PA / Destino:
Belém/PA / Objetivo: A fim de levar documentos no Comando
Geral e buscar suprimento de fundos./ Período: 23 a 25 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4583/DF DE 13 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Dayvid Sarah Lima /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 01
(uma) /Origem: Rondon do Pará/PA / Destino: Marabá/PA /
Objetivo: A fim de participar de reunião para estratégicas de
policiamento e segurança para as Eleições 2008. / Período: 25
a 26 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4525/DF DE 07 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Zandro Souza Santos /Graduação: CB PM /Nº de Diárias:
01 (uma) de alimentação /Origem: Conceição do Araguaia/
PA / Destino: Redenção/PA / Objetivo: A fim de despachar
documentos junto ao CPR V. / Período: 08 OUT 08.
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato de Credenciamento nº 006/2008 – FUNSAU
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU CNPJ
nº 05.321.731/0001-52 e Herundino Neto Moura Moreira.
Data da Assinatura: Belém, 26 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.
AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2008-FUNSAU
Objeto: O FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
- FUNSAU, torna público a quem interessar, através de sua
Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria no 003
/2008, de 30/12/2008, de conformidade com a autorização
contida no Processo Administrativo nº005/2008-FUNSAU, torna
público pelo presente Edital (e seus anexos), para conhecimento
de Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas, que fará realizar em
até 30 (trinta) dias após a publicação deste edital, no horário
de 8:00 às 13:00, CREDENCIAMENTO, na Capital e Interior
do Estado, Serviços médicos ambulatoriais e hospitalares,
clínicos e especializados com consultas ambulatoriais e visitas à
pacientes internados em: clínica médica, clínica cirúrgica geral e
especializada, angiologia, anestesia, cardiologia, endocrinologia,
dermatologia, hemodinâmica, gastroenterologia, ginecologia e
obstetrícia, geriatria, medicina nuclear, neurologia, nefrologia,
oncologia, oftalmologia, otorrinolaringologia, ortopedia e
traumatologia, pediatria, pneumologia, psiquiatria e urologia.
Serviços diagnósticos: laboratórios, diagnóstico por imagem
(radiologia, ultrassom, tomografia, ressonância magnética,
radiologia intervencionista), exames especializados cardiológicos,
neurológicos, otalmológicos e otorrinolaringológicos.
Tratamentos por sessões: acupuntura médica, fonoaudiologia,
fisioterapia, nutricionista, psicologia.
Odontologia: somente para o Interior do Estado.
Serviços de Auditoria Médica.
Estes serviços serão destinados completamente aos contribuintes
e dependentes do FUNSAU, em todo o Estado do Pará de
conformidade com o art.s 20 e 29, todos do Decreto No 5.380/02,
que aprova o Estatuto do Fundo de Saúde da Polícia Militar do
Pará.
Regime Jurídico: O presente Credenciamento se fará realizar
com fundamento no “caput” do art. 25, da Lei no 8.666, de 21 de
junho de 1993, com suas complementações e regulamentações

posteriores, sendo pela mesma regida; e, pela Lei Estadual No

5.416, de 11/12/86, naquilo que não conflitar com o citado
dispositivo, bem como em relação à Lei Complementar no 101, de
04/05/00; e, será processado e julgado em estrita conformidade
com os regramentos estabelecidos no ato convocatório e,
segundo os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade,
da moralidade, da igualdade, da eficiência, da publicidade,
da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento
objetivo, vigentes na Administração.
Local: Sala da Comissão Especial de Licitação do FUNSAU,
localizada à Rua dos Mundurucus, no 1.742, 3o Andar – Belém (PA).
O Edital poderá ser consultado ou obtido no site (www.
compraspara.pa.gov.br), ou adquirido na sede do FUNSAU,
junto à Comissão Especial de Licitação, no endereço acima,
de Segunda à Sexta-feira, das 08:00 às 13:00 horas. Maiores
informações no local.

PORTARIA Nº 03/2008-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU,
no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Nº
5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de
Comissão Especial de Licitação do FUNSAU, nos termos do
inciso II, art. 5º, da Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
regulamentada pelo Decreto nº 0199, de 09/06/2003;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Oficiais Ten Cel QOSPM RG 13246 Antonio
Carlos Matta da Silveira – como Presidente, Maj QOSPM RG
22707 Durvalina Trindade Meireles dos Santos – como membro,
Maj QOSPM RG 17927 César Eduardo Reis Pimentel – como
membro, Maj QOSPM RG 22787 Luiz Otávio Vasconellos Luz
– como membro, Maj QOSPM RG 28630 Ana Izabel Campos
Costa – como membro, Maj QOPM RG 20143 Robinson Augusto
Boulhosa Bezerra – como membro, Maj QOSPM RG 22742
Sandra de Nazaré Padilha Ferreira – como membro, e o 1º SGT
PM RG 23125 Marcio Geraldo Oliveira Costa – como membro, nos
termos estatuídos pelo parágrafo único, art. 8º, da Lei Estadual
nº 6.474/02; cuja investidura observará o período de duração
do processo de Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas
da área médica e de saúde para a capital e interior, observando-
se os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade,
da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, da eficiência, da vinculação ao instrumento
convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhes são
correlatos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas  as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de dezembro de 2008-12-29
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
RG 13230 – Diretor do FUNSAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/08
Nº do Contrato: 034/04
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Transporte de
Cargas e Mudanças para esta PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
para o período de (01) um ano.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 016/2004-CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa SERRA TRANSPORTE
LTDA CNPJ nº04.017.157/0001.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original de acordo com Art. 65, Inciso II, b)
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ------------------
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.33 –
Serviços de Transporte, da atividade nº 4.224 – Realização de
Missões Estratégicas da PMPA.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz  Cláudio Ruffeil Rodrigues - CEL
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/04, 002/05, 003/06, 004/07, 005/07,
006/07.
Endereço do Contratado: Travessa WE 15-A nº 171-A.
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 017/2007
Objeto do Contrato: Compra e venda de pneus com montagem
nas viaturas da PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 468.499,68 (Quatrocentos
e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais, e
sessenta e oito centavos.)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial 005/2007.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa José Moura e Cia Ltda,
CNPJ nº 02.248.483/0001-73.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de
vigencia do contrato original.

Valor: R$ ---------------------------------------
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: Elemto de despesa n° 33.90.30;
Atividade n° 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
Qopm - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/2008  e 002/2008.
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Souza Franco, n° 829,
Bairro do Reduto, Cep: 66.053-000.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/08
Nº do Contrato: 034/07
Objeto do Contrato: Aquisição de Ração Canina.
Valor do Contrato Original: R$ 10.999,50 (dez mil, novecentos e
noventa e nove reais e cinquenta centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 020/07 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa PURINORTE CARVALHO
& MARTINS LTDA CNPJ nº 00.970.448/0001-38.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original de acordo com Art. 65, Inciso II, b)
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ------------------
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 14/02/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339030 da
Atividade nº 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz  Cláudio Ruffeil Rodrigues - CEL
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/08
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 12, nº 3700, Centro,
Cidade de Marituba, Estado Pará .
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/08
Nº do Contrato: 017/05
Objeto do Contrato: Aquisição de Combustível e Óleo Diesel para
esta PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 430.000,00(quatrocentos e trinta
mil reais) estimativa mensal.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 02/2004-SEAD/
DGL/SRP.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa PETROBRAS
DISTRIBUIDORA S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato original com base no Art. 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ -------------------
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339030 da
Atividade nº 2506, 2507, 2508, 2509, 2510, 2511, 2253, 2256
e 2288.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz  Cláudio Ruffeil Rodrigues - CEL
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/05, 002/05, 003/07, 004/07, 005/08.
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro nº 500, térreo,
6º e 11º (Partes), 12º ao 16º anderes, CEP 20272-210, Cidade
do Rio de Janeiro-RJ.
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 018/2007
Objeto do Contrato: Compra e venda de pneus com montagem
nas viaturas da PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 684.999,88 (Seiscentos
e oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais, e
oitenta e oito centavos.)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial 005/2007.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Pneus Belém Ltda, CNPJ nº
83.310.292/0001-96.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de
vigencia do contrato original.
Valor: R$ ---------------------------------------
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: Elemto de despesa n° 33.90.30;
Atividade n° 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
Qopm - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/2008 e 002/2008.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, n° 2499, Bairro da
Cremação, Belém-PA.
Data da Publicação: 30/12/2008